His politis, mirum est, quã multę ac dissidentes huius de Antichristi nomine II.

Aaa iij

Rich. Vięt.
Areth.

Beda.

Characteribus pro numerorũ notis vtiuntur Hebręi, & Gręci.

David.
Chytr.
Theod. Bib.
Absurda &
impia hereti-
corū sententiā.
Genebrard.

enigmatis explicaciones prodierint. Prima sententia est, quorundam Hereticorū, videlicet Davidis Chytrei in comment. huius cap. & Theodori Bibliandri dicentiū nomē Antichristi esse hōc nomen λατῆριος Latinos: vnde colligunt Pampam, qui Princeps est Latinorū esse Antichristum. Verū quicquid sit de nomine Latinos, de quo postea dicendum. Hęc sententiā preter quā quoddam est hęcetica, & impia, est etiā maximē absurda, cum Romanus Pōtifex iam inde à principio Ecclesie fuerit ex quo tēpore Antichristus nō fuit. Secūda fuit Gilberti Genebrardi lib. 3. luæ Chronologiæ, vbi exhibimavit Mahometam illum impium Abdala patre, & Emina, siue Ennia matre Iudæa genitum, circa annum Domini sexcentesimo quartū, Antichristū fuisse: aut certē regni Antichristi conditorē, eō quōd nomē Mahometū reddat numerū sexcentorū sexaginta sex. Idēmq; affirmāt Eut. p. 2. sup Panoplia, tit. 21. Zonarastomo 3. Annaliū, & Cedrenus. Tertia est aliorū, qui crediderūt Martinū Lutherū, id est, Martin Laster, Antichristum fuisse, eō quōd eius nomē cum numerū conficiat. Ita sensit Gulliel. Lindanus l. 3. Dubit.

Euthym.
Zonarast.
Cedrenus.
Gulliel. Lin.

III.

Verūm his omīssis, quæ pēse corruunt, multa Antichristi nomina cū numerum reddentia tam veteres, quā recentiores excogitarūt. Primū est λαμπέτης id est, Illustris. Secundum ἡνικητής, id est, Victor. Tertium νεκρός ὄδηρος, id est, Malus Dux. Quartum ἀληθῆς βασιλεύς, id est, Verus vscens. Quintū πάλαι βασιλεύς, id est, olim inuidus. Sextum ἀμὸς ἀδίκος, id est, Agnus nocens: quæ omnia excogitavit Arethas. Septimum ἀρῆμας, id est, Nego, quod finxit Hippolytus Mart. En orat. de consummatione mundi, Primas. & Ansbert. quod nimirū sit negaturus Christum. Octauum ἀντιμῶς, id est, Contrarius, quod asserit Tycon. & Primas. Nonum γερσικός nomen Gothicū, id est, Gensericus. Decimum Διελυξ, latinum nomen: si more latino accipiamus D. pro quingētis, I. pro vno, C. pro centū, L. pro quinquaginta, V. pro quinque X. pro decem, Duo præcedentiā nomina adiuuenerūt Haymo, & Rupertus. Vndecimum ἐπιβασιλεύς, quod asserit D. Iren. li. 5. aduersus hereses, Duodecimum λατῆριος ex eodem Irenæo. Decimum tertium τίταν, quod asserunt D. Iren. Areth. & Ansbert. Et quidem D. Iren. nomen Titan ceteris omnibus anteponit ex eo, quōd hoc nomen Diuinū existimetur apud multos: vnde & factum sit, vt sol Titan appellaretur. Accedit, Quod est nomen regale, imo & tyrānicum. Decimū quartum βενέδικτος, id est, Benedictus, quod finxit Andr. Caf.

Quam multa Antichristi nomina excogitauerunt auctores.

D. Iren.

Ceterum ex cōmemoratis nominibus multa sunt improbabilia, nec enim credibile est Antichristum habiturum nomen inuidiosū, & tyrannidem significās. Quare admodum est verisimile, imo & fere certū non esse appellandū neque Malum ducem, neque Nocentem, neque Inuidum, neque Negatorem, neque Contrarium, imo neque accepturum nomen, quod aliquis præcedentium regū, aut imperatorum habuerit: propter insignem enim superbiā in omnibus singularis esse contendet: quō sit, vt non sit appellandus Gensericus, neque Titan. Sed & illud certissimū nihil certi de eius nomine definiti posse, nomēque Antichristi vsque ad eius tempora incognitum futurum mortalibus: cum enim multa nomina fingi possint, quæ tam Hebraicē, quā Latine, & Græcē numerum illum sexcentorū sexaginta sex conficiant: quis vnquā diuinare poterit, quodnam ex tā multis Antichristi nomen futurum sit? quem admodum D. Iren. loco citato disertis verbis confiteretur. Quāquam enim existimet probabile esse nomen Titan futurum nomen Antichristi, tamen paulō post subiungit. Cum igitur tantum susceptionum habeat hoc nomen Titan, tantam habeat verisimilitudinem, vt ex multis colligamus, ne forte Titan vocetur, qui ventur: nos tamen nō periclitabimur in eo, nec a seuentibus pronunciamus hoc eum nomen habiturum scientes, quoniam si oporteret præsens tempore manifeste prænunciare non ca

Antichristi nomen vsque ad eius tempora erit incognitum. D. Irenæus.

VIE
Apoc
17

re nomen eius, per ipsum utique editum fuisset, qui Apocalypsim viderat. Hæc Irenæus.

Sed quærat meritò aliquis, quam vtilitatem fidelium spectauit Ioannes sub tã difficili, & obscuro anigmate nobis tradens nomen Antichristi? Respondemus id potissimum spectasse Ioannem, vt cù Antichristos aduenerit (id quod ex multis aliis argumentis notissimum esse debet) computent fideles nomen eius, & comperto eo numero sint multò magis certi de Antichristo, nec vllus eis relinquatur dubitandi locus. Simile quiddam accidit in nomine Messia, de quo tam multa extabant Prophetarum vaticinia. Etenim nemo vnquam certò, & explorato intellexit illum appellandum Iesum: cum tamen eiusmodi nomen multis scripturæ testimoniis indicatum, consignatumque esset, imò & vna ex Sibyllis (vt refertur in lib. i. Sibyllinorum carminum) prædixerit numerum nominis Messia futurum, *Octingenti octoginta octo*, his carminibus.

*Numerus
nominis
Messia
Sibyllæ.*

Sed quæ sit numeri totius summa docebo.

Nam quæ octo monadas, totidem decadas super ista

At quæ hecatonta ad octo infidus significabit

Humanum nomen: tu verò mente teneto.

Ex quibus verbis nemo vnquam colligere potuit Messiam appellandum Iesum, cum multa nomina formari potuissent eum, numerum cõtinentia, quem admodum modò multa Antichristi nomina sub numero Ioannis excogitantur. Quòd autem nomen Iesus Græcè scriptum efficiat numerum octingentorum octoginta octo patet, quia, I. significat Decem, H octo, Σ. ducenta O. septuaginta, Υ. quadringenta, Σ. ducenta: Meritò autem Antichristi nomen ex senariis conficitur: Christi autem ex octonariis: etenim senarius non peruenit ad septenarium, quæ est requies Domini, sequitur enim die septimo: at octonarius est ipsius gloriæ symbolum, quoniam septenarios, siue hebdomadas, per quas mûdus voluitur consequitur. Nec vacat mysterio, quòd tres senarij Antichristo, tres octonarij Christo tribuuntur, vt cõsummata Antichristi malitia, & summa à requie Domini, hoc est, gratiæ, & gloriæ distãtia significetur: Christi autè triplicata, hoc est, omnibus numeris absoluta felicitas exprimat, quàm suis cultoribus pollicetur.

*Nomen Iesus
Græcè scriptum
quem numerum
efficiat.*

Vtrum Antichristus sit verus homo futurus.

SECTIO II.

Tanta futura est Antichristi malitia, vt plerique eam in hominem eadere nõ

possent putauerint: itaque sibi persuaserint Antichristum futurum ipsum Dæmonem sub phantastico, & apparente corpore occultatum. Sic enim tenet Hippolytus Mart. in orat. de consummatione mundi, existimans Antichristum fore Diabolum, qui de falsa virgine, falsam carnem assumeret, Christus Dominus, inquit ex immaculata Virgine natus in figura carnis humanæ hostem concubavit suæ Diuinitatis propria potentia: ad eundem modum Diabolus ex impura muliere prodibit super terram, sed falsam assumpsit nascetur ex virgine. Nam Christus veram carnem, & præter peccatum, nostra per omnia mens, similem assumpsit: Diabolus carnem secundum visionem tantum, & opinionem assumeret, & phantastica carnis substantia organi vice vretur. Hæc Hippolytus. Verum hæc sententia meritò erroris arguitur ex eo, quòd Paulus 2. ad Theil. 2. Antichristum hominem appellat. Nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis. Quo loco vtitur Theodor. in comment. 2. ad Theil. ad idem confirmandum: quem admodum & D. Hieron. illis verbis Dan. 7. Et ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto: Ne, inquit, eum putemus iuxta quorundam opi-

*Hipp. Mart.
Antichristus
futurus dia-
bolus de falsa
virgine carnis*

2. Theil. 2. 3.

*Theodor.
D. Hieron.
Dan. 7. 2.*

1. Theff. 2.

nionem Diabolum esse futurum, sed unum de hominibus. Confirmaturque liquidò ex 2. Theff. 2. ubi Apostolus docet Antichristum interficiendū esse spiritu oris Christi, quod in Diabolum nullo modo potest cōuenire. Accedit, quod Patres communi consensu affirmant Antichristum futurum esse verum hominem.

II. Antichristus futurus verus homo per incarnationē Diaboli. D. Hieron. D. Io. Dam. Beda Oecumen.

Sed adhuc plerique minimè credentes tantam naturæ perversitatem in puro homine reperiri posse, dixerunt Antichristum futurum quidem verum hominē, sed per incarnationem Diaboli, ita ut Diabolus naturam aliquam humanam in unitatem sui suppositi assumere debeat: quemadmodum verbum Divinum per incarnationem libi humanam naturam copulavit. Quem errorem referūt, & refellunt D. Hieron. super c. 7. Dan. D. Ioan. Damasc. lib. 4. fidei Orthod. c. 27. Beda super c. 13. Apoc. Oecumen. in com. super. 2. epist. ad Theff. c. 2. Legendus est etiā D. Hier. præfat. in Malachiam, & in c. 1. Aggai, ubi disputat aduersus Origenem, qui to. 2. in Ioannem, asseruit aliquot Angelos verè esse incarnatos. Maneat igitur Antichristum nō modo verum, sed etiam purum hominem futurū. Quod verò loco citato ait Hier. Diabolum habitaturum esse in Antichristo corporaliter,

Col. 2. 9.

Diaboli in Antichristū patestas. D. Irenæus. D. Ephrem Cyril Hiero. D. Io. Dam. D. Hieron.

non eo sensu est accipiendū, quo Paulus dixit de Christo ad Colossenses secūdo. Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter. Sed quod Dæmon plenā debeat habere potestatem in Antichristum, eumque servata tamen ipsius libertate acturus, & gubernaturus sit in omnibus actionibus. Vnde D. Iren. lib. 5. aduersus hæreses, c. 25. docet illum recapitulaturum esse in se Diabolicæ apostasiam. Et Beatus Ephrem Syrus tractatu de consummatione seculi, & Antichristo appellat illum organum Dæmonis: idēque epitheton ei tribuit Cyril. Hierof. catechesi 15. & D. Ioan. Damasc. lib. 4. fidei Orth. c. 27. appellat Diaboli domicilium. Quo pacto etiam accipiendus est D. Hiero. cum Esai. 16. Diabolum vocat patrem Antichristi. Est etiam & illa ratio, quia Dæmon in eius conceptione cōcurrat ad formationem illius corporis, & complexionis: simili quodammodo, quo Spiritus sanctus corpus Christi in utero Virginis efformavit.

III. Antichristi ortus. D. Io. Dam. D. Anselm. B. Ephrem.

Quod verò attinet ad eius ortum, D. Ioan. Damasc. libro quarto fidei Orthod. cap. 27. & D. Anselm. in Apocal. aiunt ex fornicatione nasciturum: & B. Ephrem Syrus tract. de cōsummat. seculi, & Antichristo ex spurcissima, & salacissima femina. Imo non improbabiler quidam opinantur Antichristum nasciturum ex Dæmone aliquo incubo, qui prius succubus specie femine alicui viro subiectus virile semen colligat, quod postea viri specie incubus in Antichristi matrem transfundat. Dari enim tum succubos, tum incubos Dæmones affirmat D. August. li. 15. de Ciuit. Dei cap. 23. Tunc verò Antichristus non Dæmonis erit filius, sed eius viri cuius erit assumptum semen. atque in hunc sensum accipi potest, quod Hieron. dixerat Dæmonem patrem Antichristi futurum.

D. Aug.

Vtrum Antichristus à Iudæis satum, & originem trahere debeat, & qua ex tribu, & vbinam gentium orietur.

I. D. Irenæus. Methodius. Antichristus à tribu Dā futurum qui asserunt. D. Ioan. Dam. Theod. D. Ambros. Psal. 40. 10. D. August.

SECTIO III.

Antichristum futurum esse ex tribu Dan, atque adco gente Iudæum, est communis Patrum sententia, quam tradunt, & sequuntur D. Iren. lib. 5. aduersus hæreses, c. 30. Method. Mart. in suis reuelationibus 2. tom. bibliothecæ Sanct. Patrum, D. Ioan. Damasc. lib. 4. fidei Orthod. c. 27. Theod. libro questionū in Gen. q. 109. D. Ambr. lib. de benedictionibus Patriarcharum. c. 7. & in Pl. 40. super illa verba: Magnificauit super me supplantationem: D. August. lib. quaest. in Iosue quaest. 12.

quæst. 22. D. Greg. lib. 31. Mor. cap. 18. Eucher. lib. 3. in Gen. Hippol. Mart. in orat. de consummat. mudi. D. Prosper de promissionibus, & prædictionibus Dei, parte 4. & in dimidio tæporis c. 9. Beda, Rupert. D. Anselm. Arethas, Richard. Vict. Apoc. 7. Sibylla Tiburtina in lib. Sibyllin. cæminum, Anastasius Synaita lib. 10. comment. in Hexam. & refertur in appendice Biblioth. Sæct. Patrum. Rabanus Maurus tract. de Antichristo, qui falsò tribuitur D. August. eumque Rabanò describit Rupert. Apoc. 8. Iudæum autem futurum non nominando tribu affirmat D. Hieron. in comment. super e. 11. Dan. & Severus Sulpit. lib. 2. Dialogorum. Itaque non solum Iudæus genere erit Antichristus, sed etiam ex tribu Dan.

Et quidem quòd Iudæus sit futurus, certum planè videtur: quòd autè ex tribu Dan, non ita certu, sed multò tamè probabiliùs propter communem doctorum sententiam, qui omnes afferunt locum illum Gen. 49. *Fiat Dan coluber in via, cæastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retrò.* Quem locum quanquam D. Hieron. & alij interpretantur de Saplone, qui fuit ex tribu Dan, & Philisthæos ubique diu exauit, illis que tanquam coluber in viis, & cæastes in semitis terribilis occurrebat: tamen propter id, tanto rùque Patrum, quos paulò ante citauimus, sententiam, negari non debet, ibi etiam siue ad literam, siue mysticè vaticinium de Antichristo contineri. Aliud argumentum ducitur ex Apoc. 7. ubi Iòanes eam ob causam existimatur à Doctoribus, & potissimù ab Irenæo, lib. 5. aduersus hereses c. 30. in connumerandis tribubus Israël prætermisisse tribu Dan, propter Antichristu videlicet, qui ex eam trahere debeat originè, quam idcirco veluti maiori ex parte reprobà non putauit in numero signatorum connumerandã. Quòd autem simul tribum Ephraim prætermiserit, illa à nobis eo loco reddita ratio est, quòd ex ea tribu originè duxerit Hieroboà, qui primus in decem tribus idololatriam inuexit: quanquã & pro Eph. patrè ipsius Ioseph Io. posuerit. Denique citatur in eandè sententiam locus ille Hieremie 8. *A Dan auditus est fremitus eorum: & a voce humanitù pugnantium eius comota est omni terra, & uenerunt, & deuorauerunt terrã, & pleitudinem eius, urbè, & habitatores eius.* Quo etiam testimonio vitur ad idem confirmandù D. Iren. loco citatò. Verùm aut auctor est D. Hieron., loquitur Hieremias ad literam de Nabuchodonosor, qui à Dan regione per Phaniceni cum exercitu venturus describitur: itaque ad Antichristum non pertinet. Duo propriætè testimonia quamquam rem omnino certam non faciunt, eam tamen reddunt valdè probabilem propter comunem Patrum, Doctorumque expositionem.

Diximus supra certum planè esse Antichristum futurum Iudæum, tum quia in eam sententiam omnes Patres vnanimi consensu conspirant, tum etiam quia cum Antichristus debeat se mentiri Messiam propter Iudæos, qui illum recepturi sunt, cum Messias Iudæus genere in scripturis palam pronuncietur, nisi ipse Iudæus sit, non poterit se pro Messia vniuersæ Iudæorù genti obtrudere eandèmq; ob causam, mentietur se esse ex tribu Iuda, quæ est tribus Regia, & Messia in sacris literis tribuitur. Nam quòd Iudæi Antichristum pro Messia recepturi sunt disertis verbis prænuntiauit Christus Dominus Ioann. 5. *Ego veni in nomine Patris mei, & non accipit me, si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis.* Quatè exploratum esse debet Antichristu & Iudæum genere, & ex tribu Dan ducturum originè propter comunem Patrum sententiam, in eo & sacris literis magis congruentem.

Quòd ad locum spectat, in quo tam prodigiosum monstrum orietur, Diuus Hieronymus in comment. super caput 12. Danielis, D. Anselm. in Elucidario, Rabanus Maurus in tract. de Antichristo, & alij affirmant Antichristum Babylone nasciturum: quæ sententia comunior est, & ferè iam ab omnibus recepta. Addunt

D. Gregor.
Eucher.
Hippol. Mar.
D. Prosper.
Beda.
Rupert.
D. Anselm.
Arth.
Richard. Vict.
Sibyl. Tibur.
Anast. Syn.
Rab. Maur.
D. Hieron.
Seuer. Sulpit.
II.
Futurum Iudæum statuitur ut certum.
Gen. 49. 17.
Apoc. 7.
In connumerandis tribubus Israël cur tribum Dan prætermiserit Iòannes.

Hier. 8.
D. Hieron.

III.
Antichristus nascitur se ex tribu Iuda.
Ioan. 5. 43.

III.
D. Hieron.
D. Anselm.
Rab. Maur.
Nascitur Babylone.

Aniel. & Raban. (id quod acceperunt ex Methodio in reuelationibus) illum educandum esse in Corozaim, & Bethsaida, & regnaturum in Capharnaum: videtur quoque Method. in eam venisse sententiam propter illa verba Christi Domini Matt. 11. *Ve tibi Corozaim, & tibi Bethsaida, & tibi Capharnaum, si usque in caelum exaltaberis, usque ad infernum detraheri.* Citat enim hunc locum Method. existimans tunc Bethsaida, Corozaim, & Capharnaum ad infernum usque descensuras, cum in eis educabitur, & regnauerit Antichristus, Verum id incertum est, probabilius videtur, quod scribit D. Ioan. Damasc. libr. 4. fidei Orthodox. cap. 27. Antichristum clam esse educandum, Quod vero attinet ad sedem regni, & imperij metropolim suolo co dicemus.

De malitia, & profligatis moribus Antichristi.

SECTIO IIII.

I. **C**um dictum sit de nomine, ortu, & patria Antichristi, sequitur, vt de ratione vitæ, ac moribus disseramus. Illud igitur primùm constat Antichristum perditissimum, & profligatissimum fore omnium mortalium quotquot vnquam ab orbe condito extiterunt, & ad finem vsque mundi existent: vnde à Paulo 2. ad Thes. 2. per antonomasiam appellatur. *Homo peccati, filius perditionis, & ille iniquus, cuius est aduentus secundum operationem satana in omni seductione iniquitatis.* Quo loco Emphalim habet, *Ille iniquus*, Græcè δὲ ἄνομος: vbi articulus, ο, notat insignem quandam iniquum. Et Matth. 13. iniquus per excellentiam appellatur, cum dicitur: *Ager autem est mundus, bonum vero semen hi sunt filij regni: & zizania autem filij sunt nequam: vbi pro nequam est Græcè ἄνομος in gignendi casu, quasi dicas filij ipsius mali, qui malus, nequam, & iniquus per excellentiam dicitur: quo nomine quidam Demonem, alij Antichristum accipiunt. De eius impudentia locutus est Daniel e. 8. Cum creuerint iniquitates, conserget Rex impudens facie. Delibidine e. 11. Erit in concupiscentijs faminarum: sed de hoc inferius disputabimus. De blasphemijs e. 7. Sermones contra excelsum loquetur, & aduersus Deum Deorum loquetur magnifica. De superbia Paulus 2. ad Thes. 2. *Excollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur.* Secundò, Erit omnibus magicis artibus, hariolandi scientia, incantationum, & veneficiorum doctrina instructissimus. Ita docet Cyril. Hier. catechesi mystagogica, 15, & Rabanus Maurus tractatu de Antichristo. Habebit, inquit, Antichristus magos, maleficos, diuinos, incantatores, qui eum Diabolo inspirante nutriendi, docebunt in omni iniquitate, falsitate, & nefaria arte, & maligni spiritus erunt duces eius, & socij semper, & comites indiuisi.*

Tertiò, Ab ipso conceptu possidebitur à Dæmone, qui, vt diximus, ad formandam eius corpus concurreret, talemque in eo humorum permissionem efficiet, vt sit natura ad omne vitium maximè propensus. Id quod his verbis explicat Raban. loco citato: in ipso conceptionis initio Diabolus simul introibit in uterum matris eius, & ex virtute Diaboli confouebitur, & contutabitur in ventre matris. Et sicut in matrem Domini nostri Spiritus sanctus descendit, & eam sua virtute obumbravit, vt quod nasceretur Diuinum esset, & sanctum: ita Diabolus in matrem Antichristi descendit, & totam eam replebit, totam circumdabit, totam tenebit, totam interius exteriusque possidebit, vt Diabolo per hominem cooperante concipiat, & quod natum fuerit, totum sit iniquum, totum perditum. Quarto. Talem ab ipsa infanzia Dæmon habebit in eum dominatum, & imperium, absque præiudicio tamen libertatis, vt eum in omnem malitiã, morumque peruersitatem impellat.

impellat. Quod significauit Apostolus, cum dixit 2. ad Theff. 2. *Cuius est aduentus secundum operationem Satanae.* Quo etiam sensu dixit D. Hier. in com. super c. 7. Danielis, Diabolum habitaturum esse corporaliter in Antichristo & D. Iren. l. 5. aduersus haereticos c. 25. Antichristum recapitulaturum in se Diabolicam apostasiam. Idemque intellexerunt Ephrem Syrus l. de consumm. seculi & Antichristo. Cyril Hierosol. catechesi. 15. & D. Ioan. Damasc. lib. 4. fidei Orth. c. 27. cum cum *Diaboli organum, & domicilium* appellatur.

Quinto. Sunt qui existiment tantam futuram naturae peruersitatem, & obstinationem ad malum in Antichristo, vt nullam vnquam sit admissurus inspirationem siue Diuinam, siue Angelicam. Ita enim sensit Franciscus Suarius in 3. part. D. Thom. q. 59. disp. 14. Idque confirmari potest ex illis verbis Iob. 41. quae sub typo Leuiathan de Dæmone accipiuntur, & ad Antichristum referri possunt: *Corpus illius quasi senta fusilia compactum squamis sese prementibus, vna vni coniungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas.* Vbi significatur animum Antichristi ita futurum vnde quaque obfirmatum, & obstinatum in malo, vt nulli, vel minimae tenuissimae Spiritus sancti aera, hoc est, inspirationi locum præbeat. *Et ne spiraculum quidem, inquit, incedit per eas.* Imo non desunt, qui arbitrentur nullum omnino actum, non dico meritum, sed ne moraliter quidem bonum effecturum propter cotinuum consuetudinē, & familiaritatē cum Dæmone, & effusam ac proiectam in omnia vitia naturā: cuius sententię est Benedictus Perera lib. 4. in Dan. instigante potissimum Dæmone, cui libera dabitur à Deo facultas eū continuo tentandi, atq. ad omne flagitium incitandi, non tamen supra eius vires, fidelis enim est Deus, qui non sine illius tentari ultra id, quod potest ad Corinth. 10. Nec ei vnquam denegabit auxilium sufficiens ad conuersionē, alias enim nō peccaret cōtra manifestam Pauli sententiā, qui 2. ad Theff. 2. appellat Antichristum hominē peccati, & filium perditionis: & quod est consequens, habebit Angelum custodem toto vitæ suae tēpore. Nec enim mihi probatur eorum sententiā, qui existimant Antichristum pauld postquam habuerit vsum rationis deserendum esse à custode Angelo, quod etiam asserit Viguerius in institutionibus Theologicis, cap. 21. §. 3. versu. 3. Sed vt diximus nihil ei proderit Angeli custodia propter summam obstinationem, vt affirmat D. Anton. 4. part. tit. 13. c. 4. §. 3. *Quamuis, inquit, Angelus bonus ei non subtrahatur ad custodiam, tamen postquam incipiet malitia vni, nullum effectum in eum custodia eo obfirmato exercebit.* Illud tamen aduertunt Cyril. Hierosol. catechesi mystagogica. 15. Hippolytus Episcopus & Mart. orat. de consummatione mundi. D. Ioan. Damasc. l. 4. fidei orthodoxae c. 27. Et B. Ephrem Syrus, tract. de consummatione seculi, & Antichristo. Antichristum initio quidem summam sanctitatem, religionemque simulaturum. In primordiis suis, inquit, Hippolytus elemens erit, ad dilectionem quietus, religiosus, pacificus, qui odio prosequetur iniustitiam, detestetur munera, idololatriam non admittat, a male scripturas recureatur sacerdotes, canitiem honori habeat, scortationem repudiet, adulterium abominetur, obreclationes non audiat, deiectiones non recipiat, hospitalis, studiosus pauperum, misericors, viduis opem feret, pupillos tuebitur, cunctos diliget, conciliabit inter homines contēdentes amicitia his verbis: *Sol non occidat super iracundiam vestram, ad Ephes. 4. Non possidebit aurum, nec diliget argentum, diuitias non amplectetur. Atque hæc omnia faciet concilio simulato, & fraudulento, quō cōfidentat omnes, vt se regem creent.* Hæc Hippolytus.

III.
Nulla celo
admittet in-
spirationem.
Suarius.
Iob. 41. 6.

1. Cor. 10.
Auxilium su-
ficiens Anti-
christo non
denegabitur,
vt neque An-
gelus.
2. Theff. 2.
Viguerius,
D. Antoni-
nus.

Cyrl. Hier.
Hippolytus.
D. Ioan. D. 4.
B. Ephrem.
Antichristus
vite sanctis-
tatem simu-
labit.

Ephes. 4. 29.

Utrum Antichristus futurus sit deditus concupiscentiis
fœminarum?

SECTIO V.

I. Hanc dubitationem excitamus propter locum illum Danielis 11. *Deum patrum suorum non reputabit, & eris in concupiscentiis fœminarum.* Quem locum Septuaginta, teste D. Hieron. in comment. super Dan. ita transtulerunt. *Et concupiscentiâ mulierum non subiacebit.* Quod quidem in ea 70. interpretum translatione, quam nunc habemus, non reperitur: sic enim apud eos legimus ad verbum, ἐπιπαύσαθες δὲ ἐστὶν πατέρων αὐτῶν & ὁμοίων, ἐπὶ ἑσθουλίας γυναικῶν, & ἐπὶ ὁμοίων τῶν θεῶν & κυριότητος: hoc est, super omnes Deos patrum suorum non intelliget, & super concupiscentiam fœminarum, & super omnem Deum nō intelliget. Quibus verbis, quia ambigua sunt, significatur, ut ipsemet Hieronymus confitetur, habere eū concupiscentiam fœminarum, & non habere. Non habere quidem si ita intellexerimus: super concupiscentiam fœminarum, non intelliget: habere autem, si ita accipiamus: super concupiscentiâ fœminarum, scilicet, erit. Iuxta primam autem lectionem vult Hieron. sermonem esse de Antichristo, qui simulaturus est castitatē, ut plurimos decipiat. Iuxta secundum verò de rege Antiocho, cuius fuerunt importunissima libidines. Nostra vero vulgata utrumque sensum patitur si more Hebræorum præcedens negatio in posteriori quoque membro subauditur: & ita legamus: Deum patrum suorum non reputabit, & non erit in concupiscentiis fœminarum. Est enim idiotismus Hebræus, ut negatio in priori sententiæ membro expressa, in posteriori subaudiatur, veluti Esaïæ 53. *Non erat ei affectus, & desideravimus eum,* id est, non desideravimus eum.

II. Dicendum igitur videtur, propter hanc lectionis ambiguitatē, Antichristum initio quidem simulaturum esse castitatē, ut ex Hippolyto superiori scēt. diximus: sed ubi rerum potitus fuerit in omnē libidinem, & scōrtationem ruiturum, ne dicamus homini omnium perditissimo commune naturæ vitium, & quod in homines plusquam reliqua dominatur, hoc est libidinē, defuturum. Quo etiam pacto respondet Lyranus in comment. super Dan. docēs Antichristum exterius quidem simulaturum esse castitatē, ut facilius decipiat: non futurum tamē castitatis amatorem: sed aduersarium, & libidini deditissimum. Quam ob causam arbitratur significatum fuisse à Ioanne Apocal. 17. per bestiam ascendentem de abyfso, eo quod bestia symbolum sit lasciviæ, & libidinosi homines bestiarum more vitam agant. Atque hinc licet colligere illustrissimū castitatis encomium, cuius nimirū tanta est pulchritudo, ut vel eius vnus simulatione persuadere sibi debeat Antichristus fore, ut reliqua omnia sua vitia, flagitiaque obtegantur: & sola opinione castitatis, ipse ad totius orbis monarchiam euehatur. Itaque homo ille peccati, & filius perditionis eum omnium se virtutum hostem profiteri debeat, non audebit tamē aduersus castitatē aperto Marte bellum gerere, quia cernet nihil esse, vel ad invidiam conflandam libidine efficacius, vel ad conciliandam benevolentiam castitate præstantius.

Utrum Antichristus idolorum cultor sit futurus?

SECTIO VI.

I. Videntur quædam loca Scripturæ in speciem pugnare. Quædam enim docent Antichristū omnem omnino Deū abiecturum, nec aliquis alterius cultū præter quam sui permissurū, veluti 2. Thes. 2. *Es extollitur supra omne, quod dicitur Deus,*

Dan. 11. 37.
Septuag.
D. Hieron.

Esaï 53. 2.

Hippolyt.
Simulata
præ castita-
te in omnem
libidinem
ruet. Anti-
christus.
Lyranus.

Conciliat
benevolentiam
castitas.

VIE G...
Apocalyp...

Deus, aut quod colitur. Et Dan. 11. Deum patrum suorum non reputabit, nec quenquam Deorum curabit, quia adversum universa consurgit. Alia verò videntur conceptis verbis dicere futurum Antichristum idolorum cultorem, veluti Dan. 11. Deum autem Maoz in loco suo venerabitur, & Deum, quem ignoraverunt patres eorum colet auro, & argento, & lapide pretioso. Ceterum proculdubio fatendum est Antichristum omnia idola aboliturum, nullumque Deum passurum in orbe coli præter se: nam se tantum ab omnibus adorari faciet, idque manifestè docent duo priora testimonia: affirmantque Cyrill. Hierosol. catechesi. 15. D. Iren. l. 5. adversus hæreses c. 25. Hippol. martyr serm. de consummatione mundi. D. Hier. in c. 11. Dan. Et in epist. ad Galgassiam, q. 11. Theod. Oecumen. & Theoph. in comment. super. 2. ad Thessal. 2.

Ad locum Danielis 11. de Maozin, duplex est responsio. Vna Theodoret, qui existimat per Maoz in, ipsummet Antichristum intelligendum esse Deum, inquit, fortem potentem, (hoc enim significat Maozin) seipsum appellat, illud enim, in loco suo, pro seipsum, posuit: eriget enim sibi ipsi templum, & auro, & argento, ac lapidibus pretiosis ipsa exornabit. Cui expositio diu consentit verbum Hebraicum, ut plerique annotarunt. Altera est Lyrani, & aliorum, quæ videtur probabilior, respondentium Maoz in nomen esse proprium, significareque certum aliquem Dæmonem, quem Antichristus priuatim colet: cuius nimirum opera se videbit indigere ad signa sua, & prodigia perpetranda. Et quoniam in eo Dæmone præsidium omne suum collocabit, & perperabit illum sub nomine Maozin, quæ vox interpretatur, Fortitudines, ut Deus Maozin, idem sit, ac Deus fortitudinum, siue Deus fortissimus. Itaque Antichristus occultè quidem, & priuatim Dæmonem adorabit, eique eriget aram, construètque simulacrum in auro, argento, & lapide pretioso, publicè tamen omnia idola execrabitur, & euerter, seque vnum faciet ab omnibus adorari.

Vtrum Antichristus futurus sit secundum sectam Iudæus?

SECTIO VII.

Illud in primis pro certo statuendum, Antichristum simulaturum se esse Christum, siue Messiam, Iudæosque illum tanquam Messiam recepturos. Ita enim disertis verbis Christus prænuntiavit Ioan. 5. Ego veni in nomine patris mei, & non recepit me, si alius venerit in nomine suo illum recipietis. In eandem sententiam interpretatur D. Hier. illud Dan. 11. Simulabit se Ducem fœderis, id est, Messiam Principem fœderis, & testamenti Iudæorum. Idemque affirmant D. Irenæus l. 5. adversus hæreses c. 25. Cyrill. Hierosol. catechesi. 15. Hippol. Mart. orat. de consummatione mundi. Theod. in comment. super 2. ad Thessalon. 2. Et in Epitome Diuinorum decretorum c. de Antichristo. D. Hier. in epist. ad Galgassiam q. 11. Severus Sulp. in vita B. Martini l. 2. D. Hilar. canone 25. in Matth. D. Amb. lib. 10. in Lucam, D. Ioan. Damasc. lib. 4. fidei Orthodox. c. 28. D. Greg. lib. 31. Moral. c. 10. Cyrill. Alex. D. Chrysof. & D. August. in c. 5. Ioannis.